26 Sed hocquodam scilicet mouet quodd sanctorum orationes sæpe leguntur exauditæ. Cur? Nempe quia orarunt. In te sperauerunt (inquit Propheta) & salvi facti sunt: clamauerunt, & non sunt confusi. Ote sanctorum mortuorum ergo & nos eorum exemplo, ut eorum instat exaudiamur. Hic verò, sum, contrà quam decet, præpostere ratiocinantur, non exauditi iri nisi qui semel exaudiiti sunt. Quanto melius Jacobus? Elias (inquit) homo erat nobis similis: & precatione precatus est ne plueret, & non pluit super terram annos tres & menses sex. Rursum oravit, & cœlum dedit pluviā, & terza dedit frumentum suum. Quid? An singularem aliquam Eliæ prærogatiuam colligit, ad quam sit nobis consugiendum? Minimè vero. sed E. iiiij.

*Cur Papiſtēnō ſu-
mant Abraham in
terceſſorem.*

** Psal. 132. 1. 10.*

*Quintū argumen-
tum interceſſionis
sanctorum mortuo-*

** Psal. 22. 5.*

Eacob. 5. 17.

vim propria que orationis perpetua docet, ut nos ad similiter orandum exhortetur. Nam Dei promptitudinem ac benignitatem in exaudiendis illis maligne interpretamur, nisi talibus experimentis confirmamur in certiore promissionum eius fiduciam: quibus non vni aut alteri, aut etiam paucis inclinatam fide autem suam pollicetur, sed omnibus qui nomen suum inuocauerint. Atque est minus excusabilis est infidelia hec, quod tot Scriptures admonitiones videntur quasi ex professo contemnere. Liberatus est sapius David Dei virtute, an ut eam ad se traheret ut eius suffragio liberaretur? Longe aliter affirmat ipse, Me expectant iusti donec rependas mihi. Item, Videbunt iusti, & gaudebunt, & sperabunt in Domino. Ecce pauper iste clamauit ad Deum, & respondicci. Multe in Psalmis sunt eiusmodi preces, quibus ad preceandum quod postulat hac ratione Deum prouocat, ne pudchiant iusti sed suo exemplo etigantur ad bene sperandum. Vno iam contenti sumus, Propterea orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Quem locum eo libenter cito quod non puduit tabulas, qui operam linguis merit ut ad defensionem Papatus locant, eum obtendere ad probandam mortuorum intercessionem. Quasi vero aliud velit David quam frumentum ostendere qui ex Dei clementia & facilitate proueniet ubi exauditus fuerit. Atque hoc in genere tenendum est, experientiam gratiae Dei, tam ergo nos quam erga alios, non vulgare esse adminiculum ad confirmandam promissionum illius fidem. Non recito plurimos locos ubi David Dei beneficia sibi proponit in fiducia materi*a* quia Psalmorum lectoribus sponte occurrit. Hoc idem suo exemplo prius docuerat Iacob, Minor sum eun*ds* miserationibus tuis & veritate quam preter*it* iusti seruo tuo. In baculo meo transiui Iordanem istum: & nunc cum duabus turmis egredior. Promissionem quidem allegat, sed non solam: quin simul effectum coniungit, quod animosius in futurum confidat eundem erga se Deum fide. Neque enim similis est mortalibus, quos liberalitatis sue tradet, vel quorum exhaustur facultas: sed a propria natura estimandus est, sicut prudenter facit David, Redemisti me (inquit) Deus verax. Postquam salutis sua laudem Deo tribuit, ad ungit veracem esse: quia nisi perpetuo similis sui esset, non satis firma sumi posset fiducia & inuocationis ratio ex eius beneficiis. Vbi autem scimus, quoties nobis auxiliatur, specimen ac probationem date bonitatis sua & fidei, timendum non est ne spes nostra pudeat, vel nos fructuatur.

Nefas trassi, preces
ad sanctos mortuos dirgere, quae
cultus hic vni Deo
semper est, proprio,
intercessions munera ad gloriam Christi
sum preciosum, quam non tollunt mutue
fides fiduum precepitque adulmor
tus, aut ad mortuus.

²⁷ Summa haec sit, quae Scriptura in Dei cultu hoc nobis summum caput commendet ut eum inuocemus (sicuti posthabitis omnibus sacris fictis a nobis hoc pie, cati officium exigit) non sine manifesto sacrilegio orationem ad alios dirigi. Vnde etiam in Psalmo dicitur, Si expandimus manus nostras ad deum alienum, nonne Deus requirit ista? Deinde quoniam Deus nonnulli ex fide velit inuocari, & disertè ad amissum verbis sui, orationes formata iubeat: denique quoniam fides in verbo fundata, sit sum preciosum, recte orationis mater: simulacrum a verbo deflectitur, orationem adulterari necesse est. Atqui iam ostensum est si consultetur tota Scriptura, illuc huc honorem soli Deo vindicari. Quod ad intercessions munus pertinet, etiam videmus Christo peculiare esse, nec ullam Deo gratam esse preicationem nisi quam Mediator ille sanctificat. Ac tametsi fideles ultra citroque preces apud Deum pro fratribus offerunt, hoc nihil vnic*a* Christi intercessioni derogate ostendimus: quia omnes simul ea subnixi tam se quam alios Deo commendant. Adhuc docuiamus in scite hoc trahi ad mortuos, quibus nusquam legitimus mandatum est: vt pro nobis orient. Sepe nos Scriptura hottatur ad mutuas huius officij vices: de mortuis ne syllaba quidem, imo Jacobus haec duo coniungens, ut confiteamur pec-

Iacob. 5. 16:

ccca

Psal. 142. 8.

Psal. 52. 8.

Psal. 34. 7.

Psal. 32. 6.

Genu. 32. 10.

Psal. 31. 6.

Psal. 44. 1.

cata nostra inter nos, & vicissim alij pro aliis oremus, mortuos & acicte excludit. Proinde ad hunc errorem damnandum sufficit vna illa ratio, exordium rite orandi nasci ex fide, fidem verò esse ex auditu verbi Dei, ubi nulli fictitiae intercessionis mentio: quia temere patronos sibi asciuit supersticio, qui diuinis datu non erant. Nam quin multis precandi formis referia sic Scriptura, nullum reperitur exemplum huius aduocatio-
nis, sine qua in Papatu nulla creditur esse oratio. Adhuc superstitionem hanc constat ex diffidentia natam esse: quia vel Christo deprecatore contenti non fuerint, vel eum omnino spoliuerint hac laude. Atque hoc posterius ex eorum impudentia facile coarguitur: quia non alio validiore argumento pugnant, opus nobis esse sanctorum patrocinio, quam dum obiiciunt nos esse indignos familiarii ad Deum accessu. Quod nos verisimiliter quidem esse fatemur, sed inde colligimus nihil eos Christo reliquum facere qui pro nihilo ducunt eius intercessionem, nisi accendant Georgius & Hippolytus, aut similes latrū.

28 Etsi autem oratio propriè ad vota & preces restringitur, tanta est tamen inter petitionem & gratiarum actionem affinitas, ut commode sub nomine uno comprehendendi queant. Nam quas * Paulus enumerat species, sub prius membrum huius partitionis recidunt. Rogando & pre- cando desideria nostra apud Deum effundimus, poscentes tam quæ sa- ciunt ad propagandam eius gloriam & illustrandum eius nomē, quam beneficia quæ vsui nostro conducunt. Gratias agendo, benefacti eius erga nos iusta laude celebramus, acceptum ferentes eius liberalitati quic- quid ad nos bonorum peruenit. Itaque duas istas partes simul comple- xus est David, Inuoca me in die necessitatis: eruam te, & glorificabis me. Psal. 50. 15

Vtrunque nobis continenter in vsu esse non abs te precipit Scriptura: tantam enim nostram esse inopiam alibi diximus, res vero ipsa clamauit ac tanta nos angustiis vnde virgari ac premari, ut satis sit cause omnibus cur assidue gemant & suspirant ad Deum, supplicantesque eum implorent. Nam et si à rebus aduersis sint immunes, sanctissimos tamē quoque stimulare debet scelerum suorum culpa, deinde innumerit tentacionum insultus ad expetendum remedium. In sacrificio autem laudis & gratiarum actionis nulla esse potest sine scelere interrupcio: quando non cessat Deus alia aliis beneficia cumulare, ut nos, quāuis lento & pigro, ad gratitudinem cogat. Denique tanta ac tam effusa beneficiorum eius largitas nos pene obruit, tot ac tam ingentia eius miracula, quaquam exsum species, certuantur, ut nunquam nobis desit laudis gratiarumque actionis argumentum ac materia. Atque, ut hęc planius aliquanto expli- centur, quom sic in Deo spes omnes opēque nostrae sit: et sunt (quod iam ante probatum est) ut neque nos, neque nostra omnia prosperē habe- bēti nisi eius benedictione possimus: assiduè nos ei nosti: que omnia o- portet cōmendemus. Deinde quicquid deliberaamus, loquimur, agimus, Iac. 4. 14 sub eius manu ac voluntate, sub spe denique auxilio eius deliberemus, I. Th. 5. 1. & 2. loquimur, agamus. Omnes enim à Deo maledicti pronuntiantur qui sui alteriusve cuiusvis fiducia, consilia agitant ac statuant, qui extra eius voluntatem, i. s. que noui inuocato, quicquam moluntur, aut inchoare tentant. Et quum iam aliquoties dictum sit, iusto cum honore asciri ubi bonorum omnium author ageretur: inde consequitur, sic ex manu eius suscipienda esse illa omnia, ut assida gratiarum actione prosequan- tur: nullāmq; esse iustum rationem qua eius beneficia usurpemus, quæ non alio fine ab eius largitate nobis proficiunt ac preponiunt, nisi etiam in laude eius confitenda & gratias agendis assidui sumus. Paulus enim, dum testatur per verbum & orationem sanctificari, simul induit, sine 1. Tim. 4. 5 verbo & oratione minimè sancta & pura nobis esse per verbum scilicet

Hic &c sic. 29. tra
H. aut de orationis
spectibus, Petitione, &
Gratiarum
actione: & de as-
dua fidelium exer-
citatione in verag.
* 1 Tua. 2. 1

- Psal. 40.4* fidem metonymicè intelligens. Proinde eleganter Dauid, dum percepta Dominii liberalitate, datum sibi in os canticum nouum prædictum: quo tecum inuit, in aliud canticum esse silentium, siquod eius beneficium tunc laude præterimus: quum toties benedicendi materiam nobis exhibeat quoties benefacit. Sicut etiam Iesuas, singularem Dei gratianam prædicans, ad canticum nouum & non vulgate horatur fideles. Quo sensu alibi Dauid, Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam. Similiter Ezechias & Ionas hanc sibi liberationis finem testantur fore, vi cananticis Dei bonitatem in templo celebrent. Hanc eandem legem Dauid generaliter piis omnibus prescribit. Quid refendam Domino (in iustitia) pro omnibus quæ in me contulit? Calicem salutum accipiam, & nomen Domini invocabo. Et eam sequitur Ecclesia alio Psalmo, Saluus es nos Deus noster, ut confiteamur nomini tuo, & gloriemur in laude tua. Ita respexit ad precem solitarij, & non contemptit pieces eorum. Scribitur hoc ad generationem posteram, & populus creatus laudabit Dominum, vt annuntient in Sion nomen eius, & laudem eius in Ierusalem. Item quoties obsecrant Deum fideles ut faciat properet nomen suum: sicut indignos se profertent qui obtineant quicquam propterea nomine, ita se obligant ad gratias agendas: & huic sibi rectum beneficium Dei visum fore promittunt, vt eius sint præcones. Sic Oseas, de futura Ecclesiæ, redemptio loquens, Aysen (inquit) iniquitatem ò Deus, & atolle bonum nos autem viulos labiorum solucemus. Nec modù linguae præconum sibi vendicant Dei beneficia, sed amorem sibi naturaliter conciliant. Dilexi (inquit Dauid) quia exaudiens Dominus vocem depreciationis nunc. Item alibi quæ senserat auxilia recitans, Diligam te Deus fortitudo mea. Nec verò vanquam placebunt Deo laudes quæ non fluent ex hac dulcedine amoris. Quintam tenendum est illud Pauli, vota omnia peruersa & virtuosa esse quibus non annexa est gratiarum actio. Sicut enim loquitur, In omni oratione (inquit) & obsecratione cum gravarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum. Nam quia multos impellit motus, tristitia, impatientia, dolor, acerbitas, & metus, vt orando obmurmurent, iubet ita temperari affectus, vt fideles, antequam adepti sint quod cupiunt, hilariter nihilominus benedicant Deo. Quod si haec copula in rebus ferè contraria vigere debet, eo sanctiore viuculo nos obstringit Deus ad canendas suas laudes, quoties nos votorum compotes facit. Sicut autem docuimus Christi intercessione conlectari nostris preces, quæ alioqui pollutæ essent, ita Apostolus, iubet nos per Christum offrire hostiam laudis, nobis ad celebrandum Dei nomen os non satis purum esse adinones, nisi intercedat Christi sacerdotium. Vnde colligimus prodigijs fascinatos fuisse homines in Papatu, ubi maior pars Christum vocari aduocatum miratur. Haec ratio est cur præcipiat Paulus sine intermissione & orate & gratias agere: volebas scilicet quanta fieri potest assiduate, omni tempore, omni loco, omnibus in rebus ac negotiis recte esse ad Deum omnium vota, quæ & omnia ab eo expectant, & omnium ei laudem referant, sicuti perpetua laudâdi otandi que argumenta nobis ostent.
- Hib. 13. 12* Ita autem orandi assiduitas, eti præsertim proprias ac priuatas publicis Ecclesiæ cuiusque respicit, nonnihil tamen ad publicas quoque Ecclesiæ orationes precibus, de quibus ne speccinet. Atqui nec assidue esse possunt, nec aliter etiam fieri debet et in fine his sed. quidam ex politia quæ communis inter omnes consenserit. Fatoe sunt. Ideo enim & certa hora condicuntur ac præstatuntur, vt apud Deum indifferentes, ita hominum visibus necessaria, quæ sit omnium communis noditati prospectum, & omnia decenter & cōpositæ, aucta Pauli sententiam, in Ecclesia administrantur. Sed enim istud nihil obstat quominus
- 1. Cor. 14. 40*

vnaquæque Ecclesia, cùm subinde ad frequentiorē precationum vsum se eximulare, tum maiore aliqua necessitate admonita acriore studio flagrare debeat. De perseverantia autem, quæ multam cum assiduitate affinitatem habet, erit ^{SeC. 51.52} circa finem dicendi locus. Porò hæc nihil ad ^{Matt. 6.7} fortassis, quia interdiū nobis Christus voluit: non enim diu, nec ^{Debato logia Pa-} sepe, nec multo cum affectu insistere precibus vetat: sed ne aliquid à ^{pistis etiam in ho-} Deo extorquere nos posse consideramus, garrula loquacitate eius aures ob- ^{die familiari.}tundendo, ac si humano more persuadendus foret. Scimus enim hypo-

ctitas, quia non reputant sibi negotium esse cum Deo, non secus pom-
pas suas in precibus agere quam in triumpho. Nam Pharisæus ille qui
gratias Deo agebat quod non esset aliis similis, sibi haud dubie plaudebat
in hominum oculis, ac si vellet ex preicatione captare sanctitatis famam.
Hinc fortassis illa quæ hodie simili de causa grassatur in Papatu, dū
alij preculas easdem iterando tempus frustra tetunt, alij longa verbo-
rum congerie apud vulgus se venditant. Quum hæc garrulitas pueriliter
illudat Deo, non mirum est ab Ecclesia prohibeti, nequid illic personet
nisi serium & profectum ex corde intimo. Huic corruptula vicina est & ^{De vita omni}
similis altera, quam simul damnat Christus: quod scilicet hypocritæ o- ^{offensione in pre}
stentationis causa venantur multis testes, ac forum potius occupant ad ^{cibus, ex decessu}
orandum, quam mundi laude careant ipsorum preces. Quando vero ^{querenda,}
hunc esse orationis scopum iam prius dicitur est, vt erecti in Deum ani-
mi ferantur, tum ad confessionem laudis, tum ad opem implorandam:
ex eo intelligere licet primas eius partes in mente & animo positas esse:
vel potius orationem ipsam, esse propriè interioris cordis affectum, qui
apud Deum, cordium scrutatorem, effunditur & exponitur. Quamobré
(vt iam dictum est) cœlestis magister, quum optimam orandi legem fer-
re vellet, iussit intrare in cubiculum, ibique ostio clauso orare Patrem
nostrum in abscondito, vt Pater noster qui est in abscondito nos exau- ^{Matt. 6.6}
diat Nam ubi ab hypocritatum exemplo abstraxit, qui ambitiosa prece
ostentatione hominū fauorem captabant, simul adiicit quid sit melius:
intrate scilicet cubiculum, & clauso ostio ibi orare Quibus verbis (vt e-
go interpretor) secessum, qui nos èd iuuet vt tota cogitatione in cor no-
strum descendamus & ingrediamur penitus, quærete nos docuit: propin
quum nobis Deum animi affectibus promittens, cuius templo esse debet
corpora nostra. Neque enim negare voluit quin aliis quoque locis orare
expediatur: sed esse quiddam secretum ostendit orationem, quæ & in ani-
mo potissimum locata sit, & eius tranquillitatem, procul omnibus cura-
rum turbis, requirat. Non ergo sine causa ipse quoque Dominus, quum
precibus incumbere vehementius vellet, in secessum procul hominum
tumultu se conferebat: sed vt suo nose exemplo commonefaceret, non
esse negligenda isthæc adminicula, quibus animus noster per se nimium
lubricus magis ad serium orationis studium intenditur. Interim vero, ^{Et publicas preces}
quemadmodum neque in media hominum turba, liquando ita tulerat ^{colendas esse, & do-}
occasio, à precado abstinebat: sic nos in locis omnibus, quibus opus fue- ^{mt quoque, vel in}
rit, tollamus puras manus. Atque adeò sic habendum est, quisquis in sa- ^{recessu precadium.}
cro piotum conuentu orare detrectat, nescire quid sit orare seorsum, vel ^{1.Tim. 2.8}

in recessu, vel domi. Retsus qui solus & priuatum orare neglit, quan-
tumuis sedulò frequenter cœtus publicos, ventosas tantum preces illuc
concipere: quia plus hominum opinioai defert quam arcano Dei iudi-
cio. Interea, ne contemptui essent communes Ecclesiæ preces, eas splen- ^{Isa. 56.7}
didis elogiis olim Deus ornauit: præsertim ubi templum vocavit do-
mum orationis. Nam & principiam cultus sui partem hac voce docuit
esse precandi officium: atque vt in eo se fideles uno consensi exerceceret,
instar vexilli regium illis suis templum. Addita etiam fuit insignis

Psal. 63.2 promissio, Te expectat Deus, laus in Sion: & tibi vocula reddetur. Quibus verbis admonet Propheta nunquam irritas esse Ecclesie preces: quia Deus populo suo semper canendi materia cum gudio iappeditat. Et si autem eccliarunt legales vmbrae, quia tamen hac ceremonia inter nos quoque fidei unitatem Deus souere voluit, non dubium quin ad nos pertineat eadem promissio, quam & Christus ore suo sanciuit, & Paulus perpetui vigoris esse docet.

De Tempis Chri. 30 Iam ut communies fidelibus preces Deus verbo suo edicit, sic & suorum ad cōuenientia templis publica ipsis per agēdū destinata esse oportet; ubi qui orationem Ecclesiæ celebrant cum Dei populo communicare respūnt, non est quod illo praetextu adorari, & dicata esse butantur, cubiculum se ingredi, quo Domini mādato parcent. Ille enim precibus publicis, qui pollicetur se facturū quicquid duo aut tres petierint in nomine suo Fidelib. 1. cap. 11. congregati, palam conceptas preces se minime aspernari testatur: modò scilicet 7. 13. de imago facili ostentatio & humanæ gloriolaæ auctoripum, modò ad sit tunc etiam in aliis. Itē veraque affectio quæ in cordis arcane habiteret. Si hic legitimus est templib. 2. cap. 4 sec. 8. plorūm usus (vt certè est) cauendum est ruisum ne aut quemadmodum & cap. 5 sec. 13. de seculis aliquot haberi cōceptum) propria esse Dei habitacula ducimus, modo seruando in unde proprius autem nobis admoueat: aut seceritani nescio quam illis at templis inernata. fungamus sanctitatem, quæ sacrae apud Deum orationem reddat.

Matt. 18.22 Vt enim Deitempla quum sumus ipsis, in nobis oremus oportet, si in simile templo suo Deum volumus inuocare. Illam vero crassitudinem ludas aut Gentibus reliquamus, qui præceptum habemus de inuocando, circa loci discretionem, in spiritu & veritate Domino. Dic dicendum

Iacob. 4.23 quidem templum erat olim Dei iuslū precibus ac victimis officiendis: sed quo tempore veritas sub talibus vmbbris figurata delitebat, que nunc ad viuum nobis expressa in nullo materiali templo hæc nos patitur. Ac ne Iudas quidem ea conditione commendatum fuit templo ut Dei præsentiam eius patietibus includerent, sed quod ad contemplandam veri templi effigiem exercearentur. Itaque grauitate à Iesaya & Stephanu reprehensi sunt qui Deum in templis manu factis habitate vello mododo putarent.

Ad. 7.48 31 Hinc præterea plusquam clarum est, neque vocem neque cantum Hic & scilicet 33. 20. (sicut in oratione intercedant) habere quicquam momenti, aut hilum pro cōcū & cantū nihil siccere apud Deum, nisi ex alto cordis affectu profecta. Quin eius nam habere momentum aduersus nos provocant si è summis duntraxat labris & gutture exsunt: precibus, nisi adsit quando id est sacrofæcio eius nomine abuti, ac eius maiestat. in determinati cordis affectus.

Isa. 29.13 32 Hunc præterea plusquam clarum est, neque vocem neque cantum quicquam momenti, aut hilum pro cōcū & cantū nihil siccere apud Deum, nisi ex alto cordis affectu profecta. Quin eius nam habere momentum aduersus nos provocant si è summis duntraxat labris & gutture exsunt: precibus, nisi adsit quando id est sacrofæcio eius nomine abuti, ac eius maiestat. in determinati cordis affectus.

Matt. 15.8 33 Hunc præterea plusquam clarum est, neque vocem neque cantum quicquam momenti, aut hilum pro cōcū & cantū nihil siccere apud Deum, nisi ex alto cordis affectu profecta. Quin eius nam habere momentum aduersus nos provocant si è summis duntraxat labris & gutture exsunt: precibus, nisi adsit quando id est sacrofæcio eius nomine abuti, ac eius maiestat. in determinati cordis affectus.

Cantus in Ecclesiis 34 Cantus in Ecclesiis, ut cantum hic dūnnamus, quin potius valde commendamus, modò animi affectum committentur. Sic enim mentem in Dei cogitatione exercent, & intentam retinent: quæ, vt lubrica est & veritatis, facile remittitur, & in varia distractitur, nisi variis fulciatur administrulus. Præterea, quum Dei gloria in singulis corporis nostri partibus elucere quodammodo debeat, cōuenit præferti lingua huic ministerio addictam esse ac deuotam tum canendo, tum loquendo: quæ peculiatur ad euangeliam prædicandamque Dei laudem, condita est. Potius nostra lingua & usus est in orationibus publicis, quæ in fideliūm conuentu habentur: quibus hoc agitur, vt Deum, quem uno spiritu eademque fide colimus, communivna voce & veluti eodem omnes ore pariter glorificemus: idque palam, vt omnes vicissim, à suo quisque fratre, confessionem dñe.

& lei accipiunt, id cuius exemplum inuitentur & inci entur.

32. Causendi verò in Ecclesiis ritum (vt id quogue obiter dicam) non *Canonis ritum* re-
mōd̄o veritatem esse constat, sed Apostolis quoque in vñd fuisse, ex tñstis sumū fuisse in
illis pñr vñrbis colligere licet, Canam spiritu, canam & mente. Item *Ecclesiis*, nō tam
al Colossenses, Docentes & commonefacentes vos mutuò in hymnis, in omnibus.
Psalmis & Canticis spiritualibus, canentes cum gratia in cordibus vestris 1. Cor 14.13
Dom no. Priore enim loco, voce & corde canendum esse præcipit: altero *Colossi 3. 6*
cantilenas spirituales commendat quibus se mutuò pñi adficiant. Id ta-
men vniuersale non fuisse testatur Augustinus, qui refect sub Ambroso *Confessib. 9.c.7*
demum cœpisse canere Ecclesiam Mediolanensem: quum sciuente ad-
uetus fidem orthodoxam Iustina Valentiniani m̄itte, populis solito
magis audiuimus in vigilis esset: reliquias dñinde occidentales Ecclesiis se-
quatas. Paulò enī autē dixerat ab orientalibus profectam fuisse hunc
morem. Indicaretiam lib. Retractionum 2, sua etate fuisse in Africa
receptum. H latius quidam, inquit, vir tribunitius morem, qui tunc esse
apud Cittaginem cœperat, vt hymni ad altare dicentur. In Psalmo-
rum libro, vel ante oblationem, vel quum distribueretur populo quod
fuerit oblatum, maledicta reprehensione vbiunque poterat lacerabat.
Huic respondi, ubi tribus fratribus. Et certè si ad eam, quæ Dei & Ange-
lorum conspectus decet, gravitatem attemperatus sit cantus, cùm digni-
tatem & gratiam sacris actionibus conciliat, tum ad excitandos in ve-
rum precandi studium ardoremque animos plurimum valet. Cauen-
dum tamen diligenter ne ad modulationem int̄iores sint autes quām
animi ad spiritualem verborum sensum. Quo periculo se permotam fa-
tetut alicubi idem Augustinus, vt interdum optarit institui motem ab
Athanasio obseruatū, qui lectorē tam modico vocis flexu iubebat so-
nare, vt pronuntianti vicinior foret, quām canenti. Vtūm, quum remi-
nisceretur quantam sibi utilitatem canticus attulissent, in alteram partem
inclimat. Haec ergo adhibita moderatione: nihil dubium quin sanctis
num sit ac saluberrimum institutum. Quemadmodum rursus, quicun-
que ad suavitatem duntaxat autam que oblationem compositi sunt
cantus, nec Ecclesiæ maiestatem decent, nec Deo non summopere displi-
cere possunt.

33. Quo etiam planè constat, non Græco inter Latinos, nec Latino *Populari* ex patris
inter Gallos aut Anglos (vt haec tenus p̄issim factum est) sed populari sermone cœcipiēd. as
seriōne concipiendas esse publicas orationes, qui vulgo à toto cœta esse preces publi-
intelligi possit: quindiquidem in totius Ecclesiæ edificationem fieri cōcas, contra quām
uenit: id quam ex sonorō intellectu nullus penitus fructus redit. Apud frat̄ à Papilis ef-
quos verò nulla est nec charitatis nec humanitatis ratio, ijs saltē Pauli fr̄aci licentia.
authoritate moueri aliquantum debabant, cuius verba minime am-
bigua sunt. Si benedixeris, inquit, spiritu, is qui implet locum idiota, 1. Cor. 14.16
quomodo ad tuam benedictionem respondebit Amen, qui in diuidem
quid dicas nesciūnam tu quidem gratias agis, sed alius non edificatur.
Quis ergo efficiēt Papistatum licentiam satis micet, qui Apostolo
p̄lām sic reclamante, exoticā lingua verbosissimas preces reboate non
formidant, in quibus nec syllabam vnam ipsi interdum assequuntur, nec
alios intelligere volunt? Nobis verò secus agendum prescribit Paulus.
Quid ergo (inquit) orabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritu, psallā *Ibid. 14.15*
& mente. Spiritus voce singulare linguat um donu n̄ sig nificans, quo
nonnulli p̄aditi abutentur, quoniam à mente, hoc est intelligentia, il-
lasi uel tent Sic tamen omnino sentiendum, nulla ratione fieri posse,
nec in publica oratione, nec in priuata, quin lingua sine animo summo-
pere Deo displiceat. Ad hoc cogitationis ardore mentem esse debere in-
citatam, quo totum longè superet quod lingua enuntiando extimete

In precibus priua- potest. Postremò, ne esse quidem orationi priuatæ necessariam lin-
tiū non esse semper quam, nisi quo d' interior sensus vel sibi ipse ad incitationem sufficere
necessaria lingua. non valet, vel incitationis vehementia lingua actionem secum rapit.

1.Sam.1.13

Nam et si optimæ interdum orationes voce careant, sepe tamen vnu venit
ut affectu mentis exultante, & lingua in vocem, & incembra alia in gesti-
cationem sine ambitione erumpat. Inde scilicet incertum istud Han-
na murmur, cuius simile quiddam sancti omnes perpetuo in se expe-
riuntur, dum in abruptis & concisæ voces profluent. Corporis autem
gestus inprecatione obseruati soliti (quales sunt genulatio, & capitis
concamur).

*Genulatio &c. ca-
pius detracio in
precibus**De immensa Christi
bonitate, qui nobis
formam etiā orandi
præscripsit, &
quāta inde ad nos
consolatio rideat.*

34 Nunc certior orandi non modò ratio, sed forma quoque ipsa dif-
fertur: ea scilicet quam per dilectum Filium suum nobis cœlestis Pa-
ter tradidit: vbi inmensam bonitatem ac mansuetudinem agnoscere li-
cet. Nam p̄iæter quād nos monet atque horretur vt se in omni no-
stra necessitate queramus (qualiter filij in parentum fidem, quoties vl-
la anxietate afflantur, confugere solent) quoniam videbat ne id qui-
dem satis nos perspicere, quām angusta esset nostra paupertas, quid æ-
quam postulare, quid ē te nostra esset, huic etiam nostra ignorantia oc-
currit: & quod captui nostro debeat, de suo ipse supplevit ac sufficit.

Præscriptis enim nobis formulam, qua velut in tabula proposuit quic-
quid à se expetere licet, quicquid in rem nostram conducit, quicquid
postulare necesse est. Ex qua eiusbenignitate magnum consolationis
fructum percipimus, quād nihil absurdum, nihil alienum aut importu-
num, nihil denique non illi acceptum postulare nos intelligimus, qui

*In Alcib.2. vel De
voto.*

penè ex eius ore rogamus. Plato quin hominum imperitiam videret
in votis ad Deum perfendis, quibus concessis pessimè illis sepius con-
sultum fuerit: optimam precandi rationem hanc esse pronuntiat, è veteri
Poëta sumptani, iuppiter rex, optima nobis & vountibus & non vo-
uentibus tribue: mala autem poscentibus quoque abesse iube. Atque ho-
mo quidem ethnicus in eo sapit, quād iudicat quām sit periculorum à
Domino expetere quod cupiditas nostra distauerit: simul nostram infœ-
licitatem prodit, qui ne hiscere quidem sine discrimine cotam Deo pos-
sumus, nisi ad rectam orandi normam nos Spiritus instituat. Quād maio-
re in pretio cœlesti apud nos mereatur hoc pruilegium, dum vnigenitus
Dei Filius verba nobis in os suggestit quām mentem nostram oīni hæsi-
tatione expediant.

Rom.8.25

Disatio orationis 35 Hæc orandi seu forma, seu regula, sex petitionibus constituta est.
Dominus in se ipso Nam ne sis accedam qui septem capitibus distinguunt, facit quād aduer-
tiones, & subtilius faria dictio interiecta vide: ut Euangelista duo illa membra voluntie
firmissimæ preci- inter se colligere, ac si dixisset, Ne tentatione opprimi nos finas, quin po-
pulis peccates. Pide tuis nostriæ fragilitati opena feras, & liberes, ne succumbamus. Nobisq[ue]
finem sit. etiam sentiunt veteres Ecclesiæ scriptores: vt iam quod septimum loco a-
Aug. in Enchi. ad pud Matthæum additum est, exegeticè ad sextam petitionem referen-
Tauron. cap. 116. dum sit. Tametsi autem eiusmodi est tota oratio, vt vbique gloria Dei
Chrysost. ad op. ratio in primis habenda sit: priores tamen tres petitiones Dei glorie pe-
culiariter destinata sunt: quām solam in illis intueri nos oportet, nullo
commodi nostri (vt auunt) respicitu. Tres teliq[ue] nostri curam gerunt, ac
propter ius que ex vnu nostro sunt postulandis sunt assignata. Ut quin
nomen Dei sanctificari petimus, quia probare vult Deus gratis au spe
mercedis ametur à nobis, & colatur, nihil tum de nostro modo co-
gitandum est: sed eius gloria nobis proponenda est, quām intentis ocu-
lis vnam intrueamur: nec aliter in reliquis huiusmodi precibus affectos
eile fas est. Atque hoc quidem ipsum nobis in magnum commodum
redit.

cedit, quod dum ita ut petimus sanctificatur, fit etiam nostra vicissim sanctificatio. Sed ad huiusmodi utilitatem oculi nostri (ut dictum est) co-ninere ac quodammodo cœcutire debent, ne in ipsam omnino respiciat. Ut si omnis spes priuati nostri boni præcisa esset, haec tamen sanctifica-tio, & alia quæ ad Dei gloriam pertinent, à nobis optari & precibus po-stulari non desinant. Vt in exemplis Mosis & Pauli spes ita, quibus gra. *Exod. 32. 32* ue non fuit mentes & oculos à seipso auertere, ac vehementi incensio que *Rom. 9.3* zelo suum ipsorum interitum expetere, ut vel suo dispendio gloriam & regnum Dei promauerent. Rursum quum panem nostrum quotidianum nobis dari petimus: tame si optemus quod est nostri commodi, tamen hic quoque Dei gloriam querere præsertim debemus, ut ne petutri qui-dem simas nisi in eius gloriam vergat. Nunc ad ipsam orationis enar-tionem aggrediamur.

Pater noster, qui es in celis.

26 Primum in ipso limine occurrit quod antea diximus, omnem à *Vide supra sec. 17.* nobis orationem offerri Deo non aliter debere quam in Christi nomi- *18.19.*
ne: ut nullo alio nomine illi commendari potest. Nam ex quo Patrem vocamus Deum, nomen certè Christi præcedimus: quia enim si lucia Deū a quis Patrem nominaretur, quis hoc temeritatis prouumperet, ut fibi usq[ue] prius honorum Filii Dei, nisi in Christo adoptati essemus in filios gratiæ? Qui quum verus sit Filius, nobis in fratrem ab ipso datus est: ut quod na-tura ipse proprium ibet, adoptionis beneficio nostrum fit, si tantâ be-neficentiam certa fide amplectimur. *Quemadmodum Iohannes ait da-* *Iohann. 1.12*
dam esse potestate in iis qui credunt in nomen unigeniti Filii Dei, ut filij Dei ipsi quoque hant. Itaque & Patrem se nostrum appellat, & sic à no-**De fiducia quam*
bis vocari vult: hic tanta nominis suavitate, omni nos dissidentia exi- *affert nobis appelle-*
meas, quando nullus alibi maior amoris affectus quam in patre reperiri latius filiorum Dei, possit. Itaque nullo certiore documento immensam suam erga nos chari-tatem restituti potuit, quam ex eo quod filii Dei nominamur. *Ipsius quidem nostrorum* verò charitas tanto eiga nos maior præstantiorque est omni parentium conscientia labefac-torum charitate, quanto ipse omnes homines bonitate & misericordia debet: hic & dia superat: ut si quotquot in terra sunt patres, omni paternæ pietatis sen-*sit. 37.*
su exuti, filios destituerent: ipse nobis nunquam defuturus sit: quoniam *1. Iohann. 3.1* seipsum negare nō potest. *Habemus enim eius promissum, Si vos, quum Psal. 17. 10* mali sūis, nostis bona date filiis vestris: quanto magis Pater vester qui in *Isa 63. 16* cœlis est? Item apud Prophetam, *Potestne mater obliuisci filiorum?* Etsi *2. Tim. 2.13* obliuiscatur, ego tamen non obliuiscar tui. *Quod si filij eius sumus: ut si Matt. 7. 11* Ius in filiis extranei alieni que hominis se conferre non potest nisi si- *Isa 49. 15* mul de patris vel scutis vel inopia queratur: ita aliunde subsidia quam ab ipso querere non possimus, nisi exprobrata illi egestate, ac faculta-tum inopia, vel scutis nimiaque austeritate.

37 Nec casemur, nos inedito timido reddi peccatorum consci-en-tia, quæ Patrem, quanvis clementem ac mansuetum, tamen nobis offen-sum quotidie reddant. Nam si inter homines, nullo meliore patrono causam suam apud patrem filii sagete potest, nullo meliore interprete perditam eius gratiā sibi conciliare ac recolligere, quam si ipse supplex ac demissus, culpam agnoscens, patris misericordiam imploret (non enim tum se paterna visceris dissimilare possunt quin ad tales preces com-moacantur) quid ille Pater misericordiarum, & Deus totius consolatio-nis? annon potius filiorum pro se deprecantium, lachrymas & gemitus exaudiens (quum præsertim ad id nos inquietet & exhortetur) quam quzuis aliorum patrocinia? al. prout subsidium ideo pauci suffugiant, non

sine aliqua desperationis specie, quia de partis suimansuetudine ac clementia diffidunt. Hanc paternæ mansuetudinis exuberantiam nobis in parabola pingit ac representat: vbi patet filium, qui ab eo se alienauerat, qui substantiam eius dissolutè prodegerat, qui modis omnibus graviter in eum deliquerat, obuiis vlnis amplectitur: nec expectat donec verbis veniam postulet, sed ipse anteuerit, redeuntem eminus agnoscit, vltro illi occutit, solatur, in gratiam recipit. Hoc enim tantæ mansuetudinis exemplum in homine spectandum proponens, docere nos voluit quæm effusorem expectare debeamus à se, non modò Pater, sed patrum omniorum longè optimo ac clementissimo: quæuis ingratii, rebelles ac improbi filii: modò tamen in eius misericordiam nos coniiciamus. Ac quod certiorem fidem faceret se huismodi Patrem nobis esse, si Christiani sumus, non modò Pater, sed nominatum noster dici voluit: ahi in hunc modum cum eo ageremus, Pater qui tanta in filios pietate es prædictus, tanta ad ignoscendum facilitate, nos filij tui te appellamus, ac poscimus, securi ac planè persuasi non alio te esse erga nos affectu quæm paterno, quantumvis indignos tali patre. Verùm quia tantam fauoris immensi tamē non capiunt cordis nostri angustiæ, nō modo adoptionis pignus & auct̄a nobis Christus est, sed eiusdem adoptionis testem nobis datur spiritum, per quem libera & sonora voce clamare licet, Abba Pater. Quoties itaque nobis obstatit aliqua cunctatio, petere ab ipso meminerimus ut correcta nostra timideitate spiritum illum magnanimitatis ducem ad audacter orandum præficiat.

**Puet pro omnibus
(maximè fidei do-
mesticis) p̄cari nos
a porteat, id tamen
non obstatre quomodo
nos & pro nobis,
& pro certis aliis
orare specialiter li-
ceat: hic & sic. 39.
Vide & seq. 47.**

Matt. 23, 9.

**38. Quod autem non ita instituimus ut suum quisque patrem pecu-
liariter nominet, sed poriū vi nostrum in commune omnes vocemus:
ex eo admonemur, quantum fratrnæ dilectionis affectum inter nos in-
tercedere oporteat, qui talis patris, eodem misericordiæ & gratuitæ libe-
ralitatis iure, pariter sumus filij. Nam si vñus omnibus nobis communis
est pater, à quo prouenit quicquid omnino boni obtingere nobis po-
test: nihil inter nos diuisum esse decet quod non magna animi alacrita-
te patati simus alter alteri communicate, quantum usus postulat. Iam si
ita ut pat est, vicissim manum porrigitere atque opem ferre cupimus, non
est in quo magis commendare fratribus possimus, quæm si optimi Patris
curæ ac prouidentiæ commendemus, quo propitio ac fauente, nihil o-
mnino desiderari potest. Et sanè hoc ipsum Patri etiam nostro debemus:
Vt enim qui patrem aliqueni familiæ veterè & ex animo diligit, totam si-
mul eius domum amore ac benevolentia complectitur: ad hunc modū,
quo simus in hunc cœlestem Patrem studio atque affectu, erga eius po-
pulum, eius familiam, eius denique hereditatem ostendere conuenit,
quam tantopere honorauit vi plenitudinem vñigeniti Filij sui voca-
uit. Ad hanc igitur legem Christianus homo preces suas exigat, vt com-
munes sint: ac omnes complectantur qui illi sunt in Christo fratres. Ne-
que solū quos tales ad præsens videt atque cognoscit, sed omnes qui
super terram agunt homines: de quibus quid statuerit Deus, extra noti-
tiā est: nisi quod illis optima optare & sperare non minus pium quæm
humanum est. Etsi præ alius in domesticos si dei singulati quodam affe-
ctu propenso esse decet: quos Apostolus peculiariter nobis omni in re
commendauit. In summa sic debent omnes esse orationes, vt in eis spe-
cient communitatē quam Dominus noster in regno suo ac domo sua
constituit.**

**39. Ne que id tamen obest quominus & pro nobis & pro certis aliis
orare specialiter licet: nam omen animus ab huius communitatis in-
tuitu non discedat, nec deflectat quidem, sed omnia istuc referat. Nam
quæcumque singulariter concepiantur, quia tamen ad eum scopum ditigun-
tur;**

Ephes. 1, 24

C. 4, 11, 6, 10

tur, communes esse non desinunt. Id totum similitudine facilè intelligi potest. Generale est Dei mandatum de subleuanda pauperum omnium egestate, & huic tamen obediunt qui in eum finem eorum inopie succurrunt quos laborare aut norunt aut vident: etiam si multos prætereunt qui non leuiori necessitate premuntur: vel quia non omnes nosse, vel quia non omnibus sufficere possint. In hunc modum neque ius voluntati Dei repugnant qui communem hanc societatem Ecclesia spectantes & cogitantes, huiusmodi particulares orationes concipiunt, quibus publico animo singularibus verbis se aut alios Deo commendant, quorum necessitatem propius ipsi innotescere voluit. Quanquam non omnia quidem in oratione & facultatum erogatione sunt similia: nam benignitas largiendi exerciti nonnisi erga eos potest quotum perspecta est nobis in opia: inuare autem oratione vel alienissimos & ignotissimos licet, quantumlibet logoterratum interuallo à nobis dissidiunt. Id autem sit per generalem illam precationis formulam qua omnes filii Dei continentur, in quibus & illi sunt. Huc referre licet quod Paulus suæxatatis ^{1. Tim. 2.8} fideles hortatur ut puras manus ubique tollant absque cōtentione: quia dissidium precibus ianuam claudere admonens, vnamimes vota sua in commune vult conferte.

40 Adscrībitur, *Ipsū sī ēē in cēlis.* Ex quo non protinus ratiocinandum est, ipsum celi circuiterentia, quasi cancellis quibusdam, inclusum ^{Quo sensu dicatur Deus ēē in cēlis.} &c. cōscriptum alligari. Si quidem & Solomon confitetur ccelos ceterum cum capere non posse. Et ipse per Prophetam ait, ccelum suam sedem esse, terram scabellum pedum suorum. Quo scilicet signifi- ^{1. Reg. 8.37} cat, non certa aliqua regione se limitati, sed diffundi per omnia. Verum ^{Act. 7.49, Cōf. 17.} quia aliter inenarrabilem eius gloriam mens nostra pro sua etiātis cōcipere non poterit, nobis per ccelum designata est, quo nihil augustius aut maiestate plenius sub aspectum nocturnum venire potest. Quando igitur vbiunque tem quamplam apprehendunt sensus nostri, affigete illic solent: extra omnem locum Deus statutus: ut dum quārte volumus ipsum, supra omnem corporis & animæ sensum attollamur. Deinde hac loquendi formula, supra omnem aut corruptionis aut mutationis aleam euehit: denim vniuersum orbem compleati & continere, suāque potentia moderari significatur. Quare hoc perinde est ac si dicitur esset infinita in dignitudinis aut sublimitatis, incomprehensibilis essentia, immen- ^{Triplex huius doctrinæ utilitas,} se potentia, æternæ immortalitatis. Id verò dum audimus, exerenda est altius nostra cogitatio, quum de Deo sermo est: ne quicquam terrenum aut carnale de eo somueniatur: ne ipsum nostris modulis metiamur, néve eius voluntatem ad nostros affectus exigamus. Simul erigenda est nostra fiducia in ipsum, cuius prouidentia & virtute ccelum & terram gubernari intelligimus. Summa sit, sub Patris nomine nobis in medio statuti Deum illum qui in imagine sua nobis appauuit, ut certa fide inuocetur: nec modo fiducia aptari familiariter Patris nomen, verum etiam ad retinendas mentes valere ne ad dubios vel fictitious deos trahantur: sed ab ^{Summa doctrinæ verborū, Pater nos- ter, qui es in celis.} vnigenito Filio ad unicum Angelorum & Ecclesia Patrem cōscendant: deinde quod solium eius locatur in celi, ex mundi gubernatione nos commonefieri non secultra ad eum nos venire qui præsentि cura sponte occurrit. Qui ad Deum accedunt (inquit Apostolus) eos primò credere oportet Deum esse: deinde remuneratorem omnibus qui ipsum querunt. Utrumq; hic Christus Pater suo asserit, ut in ipso s̄tatur fides nostra, deinde ut certò persuasi sumus salutem nostram ab eo non negligi: quia suam ad nos usque prouidentiam extenderet dignatur. Quibus rudimentis Paulus nos ad tunc orandum comparat: nam antequam iubeat petitiones nostras eortam Deo innotescere, præfatur hoc modo, De nulla re sitis soli- ^{Hebr. 11. 6}
F. j.

Argumentum à simili: ab elemosy: nis ad preces.

Philip. 4.6 citi: Dominus prop̄ est. Vnde appetet, dubitanter & perplexè vota sua in
Psal. 33.18 animo voluerie qui hoc prob̄ n̄ habent, Oculum Dei cl̄e su-
 peri iustos.

Necessitas huīus peti- 41 Prima petitio est. *Et sanctificetur Dei nōmen, cuius necessitas ma-*
tatione arguit nos gno cum nostro dedecore coniuncta est. Quid enim magis indignum
ingratitudinis, ma- quām vt Dei gloriā obscureret partim nostra ingratitudo, partim mali-
lignitatis, audacię, gniata; audacia vero & furosa protetua, quantum in se est, delectat. Cre-
fusio se pritoriae. pent, licet, omnes in p̄ij cū factilega sua libidine, et fulget tamen nomi-
Psal. 48.11 nis Dei sanctitas. Nec abs re exclamat Propheta, Sicut nōmen tuū Deus,
 ita laus tua in omnes fines terræ. Nam vbi cunque innotuerit Deus, sieri
 non potest quin se proferant eius virtutes, potentia, bonitas, sapientia, iu-
 stitia, misericordia, veritas, quæ in eius admirationem nos rapiant, & in-
 citent ad celebrandam eius laudem. Quia ergo tam indignè sua Deo san-
 citas eripitur in terris, si e. i. afferete nobis non datut, saltem inbemut
Summa huīus peti- eius cutani votis suscipere Summa est, vt optemus suum haberi Deo ho-
 bōnōs.

**Dei nōmen sancti-
 ficandū in doctrī-
 na, & in operib⁹
 suis.**

42 Secunda petitio, *Et adueniat regnum Dei:* quæ etiā nihil continet
 nouum, à prima tamen non sine ratione distinguitur: quia si nostram in-
 re omnium maxima somnolentiam expendimus, quod per se notissimum
 esse debuet, ut plurius verbis inculcari operē pretium est. Postquam er-
 go Deum togae iussi sumus vt agai in ordinem, ac tandem prorsus de-
 leat quicquid maculam aspergit. Iusto eius nominis: iam additur alterum
 simile & fere idem votū, vt regnum eius adueniat. Esi autem regni hu-
 ius definitio antea à nobis posita est, breuiiter nunc repeto, Deum regnare
 vbi homines tam sui abnegatione quām mundi terrenaeque virtus conté-
 ptu illius iustitiae se addicunt, vt ad cœlestem vitam aspirent. Ita duæ sunt
 huius regni partes: alia, vt Deus prauas omnes carnis cupiditates, quæ

**De regno Dei inter
 homines dubio-
 rūt. Partibus p̄fes** turmatum contra eum belligerant, spiritus sui virtute corrigit: deinde
 alijs legitimū ordinem tenent in hac prece, nisi qui à sciplis incipiunt,
 Ende Cal. Matt. 6. nempe vt purgantur coruptelis omnibus quæ tranquillum regni Dei
 illatum perturbant, & perturbat in iustitiae. Iam quia verbū Dei instat
 iaceptū regij est, precari hīc iubemus, vt omniū mentes & corda voluntati
 eius obedientiæ subiciat. Quod sit vbi aeterno spiritus sui instinctu
 efficaciam

Efficaciam verbi sui exerit, ut emineat in quo metetur gradu honoris. Postea ad impios descendere conuenit, qui perutaciter & desperato furore eius imperio resistunt Regnum ergo suum erigit Deus totum mundum humano. sed huiusmodi: quia aliorum lisciarias domat, & liorum nondominium iupit a nifi ingit. Id quotidie fieri optandum est, ut si in Deo Ecclesiis colligat ex omnibus mundi plagiis: eas numero propagaret atque augear, tuis iustis locupletet, ligatum in illis ordinem stabiliat ex opposito proposito omnium sicut doctrina & religionis hostes, disperget eorum censuram, & nos faciat. Vnde apparet non frustra nobis preceptum studiam quod si haec iugis regulus: quia non quam tam bene agitur omniibus in mens, ut difficultas iugis aut viriorum sortibus plena floreat ac vigeat, invenias. Pienissimo autem eius ad ultimum Christi ad tentum protenditur: quo Paulus Deum omnia in omnibus fore docet. Atque ita haec precatio retrahere nos debet à mundi corruptilis, que nos à Deo separant quominus regnum eius in tua nos vigeat: simul accendere studium mortificandi carnis: postremo ad crucis tolerantiam nos instituere: quando hoc modo vult Deus regnum suum propagari. Nec verò iniq[ue] extendum est exteriorem hominem corrumpi, modo interior renoue. ut Hec enim regni Dei conditio est, ut dum nos subiiciimus eius iustitiam, gloria sua confortes reddat. Hoc sit dum lucem ac veritatem suam nouis semper incrementis illustrans, quibus Satanus regni que eius tenebatur ac mendacia euanscant, extinguantur, pereant, suos protegit. Spiritus sui auxilio in rectitudinem ditigit, & ad perseveriam confit. nam impias verò hostium conspirationes deicat, insidias & fraudes discutit, occurrit malitiæ, perutaciam retundit, donec tādem Antichristum spiritu oris sui conficiat, omnēmque impietatem illustrat, tunc aduentus sui delectat.

1. Cor. 15.28

43 Tertia petitio est, *Et fiat voluntas Dei in terra sicut in celo.* Quod tamē si à regno eius dependet, neque ab eo potest disiangi, non fruita tamen seorsim ad hanc propter nostram cruditatem, quæ non facilè vel statim apprehendit quid sit Deum in mundo regnare. Hoc ergo exegētice sumere absurdum non erit: tunc Deum fore regem in mundo ubi se omnes eius voluntati subiicient. Potrō non agitur hic de arcana eius vero *De voluntate Dei* luntate qua omnia modūtatur & in suum finem destinat. Quāvis enim *arcana: item de al tumul usq[ue] Satan & homines contra ipsum infierantur, nouit tamen in tera, cui respondet comprehensibili suo consilio non solum flectere eorum imperius, sed in voluntarium obsequiū ordinem agere ut per eos faciat quod decrevit. Sed hīc notatur alia Dei quium. Vide infra voluntas, nempe cui responderet voluntarium obsequium: id ēque nomi cap. 24 scđ. 17. natione confertur celum inter terram: quia Angeli, ut in Psalmo dicitur, sponte *Psal. 103.10* obediunt Deo, & intenti sunt ad exequenda eius iussa. Iubemur ergo opere sicut in celo nobil genitum nisi ex Dei nutu, placideque Angeli ad omnem restitudinem composci sunt, sic terram omni contumacia & prauitate exuncti, eiusmodi imperio subigi. Atque id quidem postulantes, carnis nostrae desideriis renuntiimus: qui in nisi quis affectus suos Deo resignet ac primi stat ei in voluntati, quantum in se est, se opponit, quando nihil ex nodis prodit nisi vitiosum. Atque iterum hic preicatione ad nostri abnegationem fortinamur, ut Deus pro suo arbitrio nos regat: neque id solum, sed etiam venientes mentes nouosque animos, nostris in nihilum redactis creat, ne quem sentiamus in nobis cupiditatis motus quammet metum cōsensum cum eius voluntate: in summa, nequid ex nobis velimus ipsi se ut spiritus eius corda nostra gubernet, quo intus docente discamus amare quæ ei placent, oditis verò quæ disperlicant. Vnde hoc quoq[ue] sequitur ut quicunq[ue] eis voluntati repugnant affectus, eos vanos & itertos reddat. *In prima tria capita prectionis, in quibus poscendis *Videsup scđ. 25. E.ij.*

solan Dei gloriam præ oculis habere conuenit, omessa nostri ratione, nec spectata vlla nostra utilitate: quæ tametsi larga inde nobis prouenit, hic tamen à nobis querenda nō est. Hęc autem omnia quanuis nec cogitantibus, nec optantibus, nec potentibus nobis, suo nihilominus tempore euenire oportet, optanda tamen & poscenda nobis sunt. Idque facere non leue operæ pretium est, vt sic nos seruos esse ac filios Dei testemus & profiteamur, eius honoris (quod Domino Patri que debetur) quantum in nobis est studentes, veréque & penitus addicti. Itaque qui hoc affectu ac studio promouenda Dei gloria non perunt ut nomen Dei sanctificetur, vt eius regnum adueniat, vt fiat voluntas eius: iij neque iutet filios & seruos Dei habendi sunt: ac quemadmodum hęc omnia illis inuitis sient, ita in confusione illis cedent ac interitum.

Quo sensu petam? 44 Sequitur pars orationis secunda, in qua ad nostras utilitates defendimus non quidem vt gloria Dei valere iussa (quæ teste Paulo etiam fiduciam. Vide & supra sed. 35.

1. Cor. 10. 31

Deinde concedit etiam commodis nostris prospicere, hac tamen lege nequid nobis expectamus nisi in illius finem vt quæcumque nobis conferit beneficia gloriam eius illustrent: quia nihil æquius est quam nos ei vivere & mori. Ceterum hęc in genere omnia, quibus corporis vsus sub elementis huius mundi indiget, à Deo petimus: non modò quo alamur ac vestiamur, verùm etiam quicquid nobis conducere ipse prospicit, vt panem nostrum in pace comedamus. Qua breuiter nos in eiuscuram tradimus, ac prouidentiæ committimus, vt nos pascat, soueat, seruet. Nō enim dignatur optimus Pater corpus etiam nostrum in fidem ac custodiā suam suscipere, vt fidem nostrā minutis ipsis in rebus exerceat: dum ab eo omnia, usque ad micram panis, & guttam aquæ expectamus.

Nam quum sit nescio qua nostra iniquitate comparatum, vt maiori carnis quam animiæ sollicitudine afficiamur ac torqueamur, multi qui audiunt Deo de anima fidete, sunt tamen adhuc de carne solliciti, adhuc hesitant quid edant, quid vestiantur: & nisi præ manibus habeant vini, frumenti & olei copiam, trepidant. Tanto pluris nobis est huius momentaneæ vitæ umbra, quam æterna illa immortalitas. Qui vero Deo confisi, illam de carnis cura anxietatem semel abiecerunt, simul statim, quæ maiora sunt. etiam salutem & vitam æternam, ab eo expectant. Non ergo leue est fidei exercitium, ea de Deo sperate quæ alioqui nos tātopere anxious habent: neque patrum preceptum est, ubi hanc, quæ in omnium personæ hominum ossibus mordicus heret, infidelitatem eximus. Quod porro de pane supersubstantiali quidam philosophantur, mihi videatur Christi sententia perparum conuenire, immo nisi in hac etiam caduca vita trahueremus Deo nutritij partes, multa esset precatio. Ratio quam assertū nimis est profana: non esse cōsentaneum vt filii Dei, qui spiritu iles esse debent, nō modò adiiciant animum ad tertenas cutas, sed Deum quoq; illis secum implicent. Quasi vero nō resulget etiam in vieti benedictio eius & paternus fauor, aut de nihilo scripta sit pietatem habere promissiones non tantum futuræ vitæ, sed etiam presentis. Etsi autem peccatorum remissio lögē pluris est quam alimenta corporis, quod tamen inferius erat priore loco posuit Christus, vt nos ad reliquias duas petitiones gradatim eucheret, quæ propriæ sunt cœlestis vita: in quo latitati nostræ consuluit. Iubemur autem petere panem nostrum, vt contenti simus demenso quod nobis erogare dignatur cœlestis Pater, neq; attributis illiciis lucrum captemus. Interea tenendum est nostrū fieri donationis titulo, quia nec industria nec labor nec manus nostræ (vt dicitur apud Mosen)

nobis

Psal. 4

2 Tim. 4. 28

nobis per se quicquam acquirunt nisi ad sit Dei benedictio: imò ne panis *Lexit. 26.20*
 quidem copia nobis tantillum proficeret nisi diuinus in alimentis *ver. Dent. 8.17*
 tetur. At proinde non minus diuitibus quam egenis necessaria est hęc
 Dei liberalitas: quia plenis cellis & horreis aridi & vacui deficerent nisi
 per eius gratiam pane suo fructentur. Particula *Hodie vel Quotidie*, vt est
 apud alterum Euangelistam: item epitheton *Quotidiani*, fixum ini-
 ciunt immodecum retum fluxarum cupiditati, qua solemus pr̄ter modū
 ardere, & cui accedunt alia mala: quia si largior suppetit abundantia,
 ambitione in voluptatem, delicias, ostentationem, aliisque luxus species
 profundimus. Itaque petete iubemur duntaxat quantum necessitatim no-
 stræ satis est, & velut in diem, hac fiducia, vbi nos hodie nutritur cœle-
 stis Pater, neque crastino defuturum. Quantacunque igitur terum copia
 nobis affuat, etiam vbi expleta fuerint horrea & plena cellaria: semper
 tamen panem quotidianum nos petere conuenit: quia certò tenendum
 est omnem substantiam uihil esse nisi quatenus effusus sua benedictione
 Dominus eam continuo progressu fecundat: que etiam in manu no-
 stra est, ne eam quidem nostram esse, nisi quatenus in singulas horas por-
 tiunculam nobis largitur, vñlumque permittit. Id quia ægerrimè sibi per-
 suaderi patitur hominum superbia, singulare in omnia secula documen-
 tum se præbuit se testatur Dominus, quem manna in deserto populum
 suum educauit, vt nos commone faceret, non in solo pane viuere homi-
 nem, sed in verbo potius quod ex ore suo egreditur. *Quo indicatur, so-*
Matt. 4.4
 lam eius virtutem esse, qua sustentantur **vita & vires**: tametsi eam sub
 corporeis instrumentis nobis administrat. *Quemadmodum & contra-*
Deut. 25.26
 rario documento nos eruditæ solet, quum robur panis (& vt ipse vocat, ba-
 culum) quoties liber constringit, quo scilicet edentes tabescant fame, &
 bibentes siti arescant. Qui vero pane quotidiano non contenti, sed ef-
 fræni cupiditate infinitis inhantantes: aut qui abundantia sua saturi, & di-
 vitiarum suatum cumulo securi, hac nihilominus preicatione Deo sup-
 plicant, nihil quam ipsum irident. Priores enim petunt quod impetratum
 nollent, imò quod maximè abominantur, nempe panem quotidianum
 duntaxat: quantumque possunt, avariciæ sua affectum Deo dissim-
 mulant: quum vera oratio totam ipsam mentem & quicquid intus later,
 apud ipsum effundere debeat. Alteri vero postulant quod minimè ab eo
 expectant, nempe quod sibi apud se esse attribuantur. In eo quod noster
 dicitur, magis quidem, vt diximus, eminet Dei benignitas, qua nostrum
 facit quod nullo iure nobis debetur. Neque tamen repudiandum est
 "quod etiam attigi, ira designari iusto labore & innoxio partum, non au-
 tem imposturis quætitum aut rapinis: quia alienum semper est quicquid
 cum aliqua noxa nobis acquirimus. Quod dari nobis petimus, significa-
 tur esse simplex ac gratuitum Dei donum, unde cunque nobis adueniat:
 etiam vbi maximè visus fuerit arte atque industria nostra quæsus, ac
 manibus nostris comparatus, quando sola eius benedictione efficitur vt
 laboribus nostris recte succedat.

45. Sequitur, *Remitte nobis debita nostra: qua petitione, & proxima, bre* *Affinitas, &c con-*
uiter amplexus est Christus quicquid ad cœlestem vitam facit: quemad- *iunctio huius peti-*
modum his tantum duobus membris constat spirituale fœdus quod *tionis cū sequente.*
Deus in salutem Ecclesie sue pepigit, Leges meas inscribam cordibus i-
psorum, & propitius ero eorum iniquitati. Hic à remissione peccato- *Iere. 31.33. & 33.8*
xum Christus incipit, deinde mox adiungens secundam gratiam, vt nos
spiritus sui virtute tueatur Deus & auxilio sustineat, vt iniqui stemus cō
tra omnes tentationes. Peccata vero debita nuncupat, quod eorum p̄ *Quo sensu peccata*
nam debemus, nec satisfacere ullo modo possemus, nisi hac remissione dicantur Debita,
volueremus, qua tensa & strigilite misericordia suis, quum ipse libe-

Rom.3.24 taliter hæc debita expungit, nullum à nobis pretium accipiens: sed sua
ipius misericordia sibi satisfaciens in Christo, qui semel in compensa-
tionem seipsum tradidit. Itaque qui suis aut aliorum meritis Deo satis-
***L'ide sup. cap.4.** fieri confidunt, hisque satisfactionibus peccatorum remissionem pen-
sati ac iedini, huic gratuitæ condonationi minimè communicant: ac
dum in hanc formam Deum inuocant, nihil aliud quām in suam accu-
sationem subscriptibunt, adeoque damnationem obligant suo ipsorum
testimonio: fatentur enim se debitores nisi remissionis beneficio soluan-
tur, quam tamen non accipiunt sed magis respūnt, dum sua merita ac
satisfactiones Deo obtundunt: sic enim non eius misericordiam implor-

¶Contra eos qui p- ranti, sed iūlicium appellant.* Qui verò sibi perfidionem sonniant que
factionem somniant veniat petenda nec sit item tollat, discipulos habent quæ autum pru-
in hac vita, quæ re truis ad fallacias impellit: mihi dō et protes ēt Christo constet quo scun-
vise petenda necis que sibi aequalitunt: quāndo omnes ille ad facendum teatum instituens
statim tollat, vide nullos admittit nisi peccatores: non orod blanditus foueat peccata, sed

Cath. Dan. c. 9.20 quia fideles nunquam planè exim a mortaliæ vitiis sciebat, quin semper
maneant Dei iudicio cibos j. Orationem videm est atque etiam eni-
xē laborandum ut omnibus officijs nostri numeris defuncti, verè apud
Deum nobis gratulmur nos esse puros ab omni macula: sed quia Deo
placet paulum suum in nobis imaginem fingere, vt semper aliquid
contagionis in carne nostra residat, remedium minime negligendum
fuit. Quod si Christus pro autoritate sibi à Patre data iubet nos toto vi-
ta cursu ad teatus depreciationem coram fratre, quibus tolerabiles erunt
noui magistri, qui perfidie innocentia spectro, simplicium oculos per-
stringere conantur, vt se ab omni culpa rediri posse immunes confidat?

¶Job.iii.1.10 Quod, teste Leibanne, nihil aliud est quām mendacem ficeret Deum. Ea-
dem etiam opera nebulones isti cedus Dei, quo vidimus salutem no-
stram contineri, capite uno inducto lacerant, atque ita funditus labefac-
ciunt: non tantum in eo sacrilegi quod separant res a deo coniunctas, sed
etiam impij & crudelis quod miseris animas obruiunt desperatione: in
seipso quidem & sibi similis perfidi, quod socioram sibi accersunt Dei
misericordie ex diametro aduersum. Quod autem obiciunt, regni Dei
aduentum optando simul nos peccati abolitionem petete: nimis pueri-
le est: quia in priore orationis tabula summa nobis perfectio, hic autem
infirmatas proponitur. Ita duo haec aptè inter se conueniunt ut apiran-
do ad metam, quæ necessitas nostra remedia exigit non negligamus. Pe-
titus demum remissionem nobis fieri, ut ipsi debitoribus nostris remittimus:

**Quo sibi dicantur
nos alij remitte-
re qui ipsi nos pecca-
runt.**

Ist.43.25 hoc est, ut omnibus paremus ac veniam dari us à quocunque illa in-
te laeti sumus, aut facto iniquitate tractati, aut dicto contumeliosè accepti.
Non quod delicti atque offense culpam remittere nostrum sit, quod so-
lius Dei est: verum hæc nostra est remissio, iram, odium, vindictæ appre-
tentiam ex animo vltro deponere, & iniuriarum memoriam voluntaria
obliuione conterere. Quamobrem peccatorum remissio à Deo
petenda non est, nisi offensas etiam ipsi nostras omnibus remittamus
qui nobis iniurij vel sunt vel fuerunt. Si qua verò odio animis retine-
mus, vltiones meditamus, & qua noceamus occasione cogitamus: inī
verò nisi cum inimicis redire in gratiam, ipsosque omni officiorum ge-
nere demerteri, nobisque concilare nititur ut hæc preicatione Deum obte-
stantr ne peccatorum remissionem nobis faciat. Possumus enim ut no-
bis faciat cuam alii faciatis Hoc veð est petere ne nobis faciat nisi ipsi
facimus. Qui ergo huiusmodi sunt, uid consequuntur sua petitione ni-
si grauus iudicium? Postremo offeruanum est, non hanc conditionem
ideo adiici ut remittat nobis, sicut debitoribus nostris remittimus, pro-
pterea quod nostra quam alij facimus, remissione, eius remissionem
mercat,

mereamur, ac si notata esset causa: verum hoc verbo solati patim voluit Dominus fidei nostrae imbecillitatem: addidit etiam hoc tanquam signum quo confitememur tam certò nobis factam à se remissionem peccatorum, quām certò conscius sumus altis eam à nobis fieri: si tamen animus nobis omni odio, luore, vindicta, vacuuus purgatusque est: patim hac veluti nota, è filiorum numero expungit qui ad vlciscendum praecipites, ad remittendum difficiles, pertinaces inimicitias exercent, & indignationem quam à se deprecantur, ipsi a Ihesus alios fouent, ne se pro Patre inuocate ausint: quod etiam disertè in Christi verbis extimitur apud Lucam.